40 Iuris controv. in Hispalen. Senatu

num. 60. Baldi item, & Petri Iacobi ad idem meminit Tiraquel. d. quæst. 17. opin. 9. num. 1. & nec hoc sententia, * talem gratificationem Magnatibus, & Regni procuratoriis concedens, admittenda est, ex eadem ratione, quod populus ab initio solum primogenitum admitti voluit, neque alium in eius præjudicium nominare poterit, qualis esset posteris, cui inter duos illos gemellos Regni gratiam faceret; * qui gratificationem locus non est, vbi de iure tertii tractatur, nisi in casibus à iure expressis, vt idem Baldus sibi postulat contrarium docuit ad primam confutat. Digest. §. itaque num. 13. vers. nec dico esse locum, & in cap. 1. num. 11. post medium vers. ita enim iura gratificandi, tñl. de alienis fendi in vñbus feudis, Aretin. conf. 142. num. 23. quos in id citat Tiraquel. d. quæst. 17. opin. 2. num. 10. & de revulsi consang. §. 26. gloss. 2. numer. 2. & 3. nec enim sic vni fauendum est, vt alter graueatur l. non debet 7 ff. de regul. iur. cap. extenso 11. vers. Nos. iugis, de foro competent. quod & considerat Ioannes Licerier d. quæst. 9. 1. numer. 6. nec satisfacit cius solutio num. 7. tradita, quod les suadente publica utilitate, etiam contra naturalem requitatem est valida; quia & si talen doctrinam absolute admittamus, non tam sumus in terminis legis ita disponentis sed in casu omnino dubio vt dicimus est.

61 Secundum medium est quod legitima, ac rationabilis electioni populi, idoneiore nemp ex geminis illis filiis facte locus sit, argum. Text. in l. quod si plures 18. ff. de restam. tñl. reficiendo 41. ff. de domino infecto, l. interest 5. 5. quod si plures ff. de liber. cau. in venditione 8. 5. ultim. in suff. de bonis (alias rebus) authoris ind. possid. cap. ultim. 6. distin. cum similibus, relatis à Tiraquel, de iure primog. d. quæst. 17. 3. opin. num. 1. & 2. (qui id seqg. num. pluribus etiam authoritatibus comprobatur) & à Cœvallo d. quæst. 28. num. 42. cum duobus sequentiibus. Quod quidem medium non minus fallax est tum * quia cum ius Regni non ex idoneitate maiore, sed à genitute, & nativitate ordine proueniat, non virgine magis in primogeniti prædictum talis elec-
cio admittenda est, quam metu voluntaria, iuxta nuper tradita, cum etiam quia idoneioris electio non potest statim post nativitatem fieri, sed necessario expectandum est tempus perfecta atatis, quo de moribus, virtute ac præstantia cuiusque certius possit apparet, & interim valde periculsum est, quod quilibet pro Rego vel Regni successore habetur, quia in tali quasi possessione constitutus ægre nimis feret, ea poesta carens, indeque pro vanis cuius quod favoribus magnis seditionibus, bellisque ciuitibus pararetur matri-
teria.

62 Tertium proponitur medium in Ioanne Imolensi in l. lex duobus 34. ff. de vulgar. cuius ad hoc meminere. Ioan. Licerier de primogenito, lib. 1. qu. 6. num. 3. (qui prosequitur latius quæst. 8. per totam.) Anton. Com. in l. 40. Taurin. 68. in prima opinione Cœvallus d. quæst. 248. à num. 61. quod nimis cum Regni natura non patiatur vt duobus simul adiudicetur, ob incertitudinem tuerque Regni successione carcer, illaque deferatur sequenti in gradu vel co deficiente, nouis Regni successor eligatur, arg. Text. in l. quæstum 1. §. si quis eodem infra-
mento, in fin. illic. si non appareat nullum infra-
mento, cedet negre enim pre parte dividens infra-
mentum, ff. de fundo instructo, & quia alias regularis est * ob incertitudinem etiam vitiationis l. duo sunt Tity. 30. fidei refutament. tñl. in tempus 62. §. quoniam ff. de hered. in l. si fuerit 10. iu. princip. iunctio vers. & verius ff. de rebus ab. cum similibus, relatis à Ioan. Licerier.

Dissertat. IV.

63 Tiraquel. Anton. Gomezio, & Cœvall, ob proxime. Sed & id minime satisfacit, meritoque refellitur a Licerierio d. q. 8. a. num. 2. vers. sed his non obstat, Ant. Gomezio d. quæst. 1. opin. vers. sed ista opinio quia tollit vitrigue primogenito, ius sibi vere ex aperta Reipublice intentione delatum in veteres frates transferit, eorum conditionem meliorem faciens, quod est iniquissimum & contra legem. Text. in lib. 3. §. hac hereditas, ff. de suis, & legit. lib. 6. cum simil. vt aduersus Imol. considerant Alex. & alij relati à Tiraquel. d. quæst. 16. in princip. num. 7. ac regem in defectum sequentis in gradu Regnum efficit electum, quod iuxta antiquas leges Regiam, & Gothican, superius relatas, ex antiquissima conseruadine successorum est, vt adiuerterit. Licerier. d. q. 8. num. 3. & diximus supra ac denique apud nos aperire definitum est, necesse esse, vt omnes sanguinis successores deficiant, vt ad electionem decunatur in 1. 9. vers. la seconda es, vbi notat Greg. Lop. g. 0. 3. tit. 1. p. 2. adiuvata verò in contrarium iura procedunt, cum de intentione legis ita disponentis sed in casu omnino dubio vt dicimus est.

Quartum à Baldo solita varietate medium ad fertur in 1. confutat. Digest. §. itaque num. 15. vers. vel fermos, quod minimum ex duobus gemellis quorum prioritas ignoratur, in Regno succedat formosus & robustior, quæ duas qualitates ab eo coniunguntur, quasi vna sit alterius confectionis, ab aliis vero scinduntur tanquam diuerter, imo contraria, & ideo huiusmodi duas opiniones sub una tractantur à Tiraquel, de iure primog. d. quæst. 9. 7. & 8. opinione, quoniam 4. refert Xenophontis sententiam in economico, scribentis, Deum feminam pulchritorem viro condidisse, vt formam cum pudicitia domi continendo tueretur, & num. secundum aduersus Xenophontem ait, * feminas non esse quidem pulchritores, sed tales ei videnti, vt contra viri pulchritores videntur mulieribus, ob mortuum, ac naturalem virtutisque sexus amorem, & tamen vera in omni genere animantium mares feminis esse pulchritores, vixque repertis robustis hominibus, qui idem non fit formosus: Nam & Heracles (subiungit) Achilles, Theseus, Héctor, Agamemnon, Ulisses, Æneas, Patroclus, & ceteri robustissimi, forma queque nomine, ac titulo ab Homer. Virgilio atque antiquis scriptoribus insigniti sunt, qua de re ad ea se referit, que latius annotatur ad leges communiales, gloss. 1. p. 2. sub num. 32. Ceterum (quicquid Tiraquel, aduersus Xenophontem dixerit) illius * sententia communii experimento magis comprobatur, imo ex Homo mero addit ipse Tiraquel. d. quæst. 7. & 8. sub num. 6. raro formosus hominem simul esse robustum, sed imbecillum, ac effeminatum, qui, eti nihil certum finet, huic tamē sententia, * quam ultimo loco referit, magis videtur adhucere, iuxta doctrinam gloss. 1. in l. qui silvum 74. §. Sabini, ff. ad S. C. Trebeli, communiter receptam, teste Ioanne Licerierio, qui & eam iure comprobatur, de primogenito d. lib. 1. quæst. 11. concil. 3. num. 2. & 4. quam & nos alibi latius exornamus; proinde merito medium illud copulatiuè à Baldo traditum, ab aliis in duo scinditur, copulatim eius dictio-
nem pro difinitione accipiētibus, quod non est in iure nouum, l. sape 53 ff. de verb. signif. quā sucessione Baldus loquatur, * vt formosior ex illis gemellis sit ad Regnum admittendus, vel si ambo sint æquè formosi, robustior; ita enim primam opinionem separatim tradunt, & pluribus confirmant Antonius Gomezius in d. l. 40. Taurin. num. 68. in 2. opin. Hieron. Cœvallus d. q. 458. sub ead. 2. opin. ex num. 6. ad 18. cum tamē merito improbar, idem

64 idem Gomezius tum quia nullo iure probatur, & quæ pro ea adseruntur testimonia, atque exempla, partim pertinent ad hyperbolam quandam, & con-
70 sumum pulchritudinum * que bonum est sit natura amabile, ac iucundum, adeoque magnopere in consideratione habitum apud varias gentes, que Regem sibi eligere consueverunt, iuxta tradit. à Tiraquel. ad leg. comm. d. p. 2. num. 44. & de primogen. d. opin. 7. & 8. num. 6. & à Ioanne Cochieri, qui plura quoque de pulchritudinis laudibus tradit, & exemplis illustrat in thesaur. polit. aphorism. lib. 3. cap. 4. non tamen ipsa per se sufficiens ad Regnum consequendum, si alii virtutibus exuta sit, argum. l. 1. illuc, la seconda, que sea formosus, la tercera, que sea bien acoñumbrada, iunctio vers. E. si tal non la pudore fallor, illuc: Causa que sea de buen lineage, & de buenas costumbres, ca las bie-
nes que se signen de los dos, fincar sempre en el lineage que della desiente, mas la formosura, y la riqueza pa-
san mas de ligero, iti. 6. par. 1. partim ad accidentalia euentus quortundam Regum, * qui non minus pulchritudine, quā alii virtutibus condecorari fuere, vt Saulis, ac Davidis 1. Regum cap. 9. 10. 16. & 17. & 2. Regum cap. 1. quia de ro etiam nonnulla scribit Benedict. Egid. ad 1. ex hoc iure ff. de iustitia, & iure 1. p. cap. 3. numer. 4. Tum etiam, quia formositas, vel deformitas non est causa succendi in Regno, sed sobolis proximitas, & primogeniture qualitas, vt sapientia diximus, quæ posset in deformiore concurrens; tum denique quia pulchritudo, quā in infantili aetate adest, solet postea exire, vel ex variis aliis causis euancescere, qua de re plura Tiraquel. d. p. 2. num. 18.

Denique illud medium in prefato dubio propo-
74 ni solet, vt ex duobus gemellis, quoad nascendi ordinem incertis, ille præferatur, qui prius Regni possessorum appreherenter, vt in simili obseruat relata gl. 2. in fin. l. idem erit 16 ff. de flato homini & in specie nostra docent Ioannes Licerierius de primogenito lib. 1. concil. 3. per totam. Tiraquel. de iure primogen. d. quæst. 17. opinio. 11. ex numer. 1. Cœvall. d. quæst. 48. a. numer. 45. ad 53. qui sententiam hanc multis iuriis locis, & authoritatibus comprobant, quæ possessoris, ac prævenientis causam meliorem faciunt * nempe ex l. pluribus 32. illuc, pluribus pro-
75 curiosis in solidum simili dati occupantibus melior conditio erit ex posterior non sit in eo quod prior peit, ff. de procurat. s. iure anem 9. §. si duobus, ff. de Public. in rem art. 1. si debitor 10. illuc, inter ipsos anem (nempe creditores, quibus simili res pignori obligata est) si quisque monatur, possidentis meliorem esse conditio-
rem, si de pignor. si pluribus 33. circa fin. vers. elec-
tione rei, ff. delegat. 1. l. pupill. 24. in fin. ff. qua in frau. cred. 1. in pari causa 128. ff. de reg. iur. c. in pari 65. ed. tit. 6. cap. 1. a sede 31. de rescriptis codem lib. cum mille similibus, & quæ per ea iura variis in locis interpres tradiderunt, quos supra relati re-
ferunt. Ceterum medium hoc ex eo facile con-
vincitur, * quid vel possesso statim nomine
76 viuis ex gemellis accipienda est, & tunc liqui-
deret pater vivit, non aliter accipi potest, quam per nomen Principis, ac futuri successoris in Regno, ei à parte indicum cum assensu Reipublicæ, illum ut talen iurantis, si vero mortuus fuerit pater cum gemelli nati sunt, non aliter etiam quam per gratificationem ipsius Reipublicæ, que vnum ex his in suum Regem iuravit, cunctaque iuramen-
tum sue homagium accepit, iuxta l. 3. vers. e por-
ende, tit. 1. p. 1. par. 2. & vtrique modo confunditur cum primo medio, quod supra ex num. 53. remi-
limus, & confutauimus; aut accipienda est posses-
sio * ab vno ex ipsiis gemellis adulta iam aetas ef-
fectis, interim quolibet ex his in quai possessoris Principis, seu futuri Regis viuo patre constituto, aut eo mortuo, veri Regis, vtrique veluti tali tu-
tore assignato, vel à parte cum vivet, vel à Ma-
gnatibus, iuxta l. 3. vers. E. por ende los fabios antiguos, & veritas si el Rey finado, d. tit. titul. 15. par. 1. & tunc apertissimum sucederunt inconveniens, sup. 62. consideratum, ac denique cum adhuc in incerto vagemus, nunquam satisficer inten-
tioni Reipublicæ, Regnum ab initio soli Regis.
D. D. Vela dissertat Iuris Tom. I.

eiusque primogenito concedentis, ut sèpè diximus.
Relatigitur ut fortis iudicium in prefato dubio
longè securius sit, quodque proinde Respublica
ipsa, cum Regnum vni Principi, eiusque proge-
nici tribuit, si hunc casum prævidisset procul dubio
eligeret, quippe quod omni iure, diuino scil.
& positivo ad quecumque dirimenda dubia pa-
sum probatum est, ut potè omni vel ambitionis, vel
gratiae suspicione carens, ut quod ad diuinum atque
confat ex locis Numeror. cap. 16. 33. 34. &c.
36. Deuteronom. cap. 1. & 31. Ioseph cap. 1. & 13. cum
multis sequentibus. Propterea cap. 14. & 25. Psalm.
77. Et forte dixisti eis terram. Act. cap. 1. ecclidi fors super
Matthiam, & communeratus est cum 11. Apostolis,
cum aliis infra, & relati à Gratian, in princip. &
cap. 1. cum seqg. 26. 9. & 2. quad possumus verò
ex 1. fed cum ambo 1. illie: Sorte res discerni solet, ff.
de iudicis, (vbi Bald. notat, rem esse committimen-
dam fortuna, vbi non valet ingenium) 1. si qua-
sunt cautions 5. vers. si omnes, illie, sortiri eis oportet,
ff. famili. eric. l. generaliter, 14. 8 quid ergo, 17. ad fin.
(vbi & præfata ratio probatur) illie, eis sortiri
eos oportet, ut aliquam ambitionis, vel gratia suspi-
cionem Prator subeat, ff. de fidei omniss. lib. 1. & c.
fancimus illie rei iudicium fortissimum esse, & fortis inter-
alterantes addibendam, Cod. communia de legatis, 9.
opinio legatum 2. in scilicet fortunam offensum opinio-
nis iudicem, & forte hoc est dirimendum, ut ad quae fors
venient illius sententia in optione præcellat, inst. de legat. 1.
2. post princip. illie, ut rebus ratis fortium causam de-
duxit, & illie, ex fortis facultate coningit. Cod. quande-
& quibus quarta pars deb. lib. 10. Idque inerit, * nam
iudicij huius, ut potè in fortuna positi, dux est
Deus, ut Bald. docuit in d. fin. 1. notab. quod &
confat ex locis Proverb. cap. 16. in fin. illie, Sortes
mutilans in finum, sed à domino temperantur, & cap.
18. contradiictiones comprimit fors, inter patentes quoque
dindicant, Ita cap. 34. Et misit eis sortem, & manus
eius dixit illis in membris, & Psalmo 30. In manibus
tuis sortes mea, que loci Diuina August. in 2. eius
Psalmi concione, haec subiungit verba, Sors non aliqual
malis est, sed res in dubitatione humanae dinuniam indicans
voluntatem, que à Gratiano referuntur in cap. 1. 26.
quaf. 1. & 2. & paulò post subiungit item D. August.
In sorte non est electio, sed voluntas Dei, quod &
conferat in Epistola ad Honoratum, vbi postquam di-
xeras. Si inter Dei ministros sit disceptatio, qui eorum
maneant, ne sit fugia omnium, & qui eorum fugiant, na-
mote omnium defraudeant Ecclesia, si hac disceptatio ali-
ter non poterit terminari, quantum mibi videat, qui
maneant, & qui fugiant forte eligendi sunt, citans illud
Proverb. cap. 18. supra relatum; continuo subiungit,
melius Deum in hismodi ambigibus iudicare,
quam homines, planè demonstrans, iudicium fortis
esse diuinum, adeoque nulla ab eo appellatio, aut
querimoniam datur, ut cum Bal. in fin. Cod. communia
de legat. & pluribus alijs resoluti Tiraq. de pri-
mog. dicit. quaf. 17. opin. 1. numer. 9. Id vero * maximè
procedit in dubiis circa Regum electionem, vel
successionem exercit, initio namque cum populus
Israeliticus petiuerit sibi dari Regem, à Samuelie
eius iudice, ac Prefecto, ut refertur 1. Regum
8. vers. 5. Ecce tu sensisti & filii tu non ambulans in
rebus tuis, constitutus nobis Regem, ut iudicet nos, scis & ha-
bent enversa nationes (antequam scil. id Regnum
confirmatum esset, quod post confirmationem iu-
re successionis deolutum est ad proximos mo-
mentos) Samuel ut populi petitioni satisfacaret,
fortis iudicio tenetimur voluit, ut legitur codem
libr. 1. Regum cap. 10. vers. 20. Applicant omnes tri-
bus, & ecclidi fors super nomen Benjamin, congregato
populo per tribus, & familias, & rufius applicat tri-

multè eminentius in gravibus causis, & leuiori
remedio indigentibus, cum videlicet necessitas, aut
grandis utilitas virget, ut in specie, in qua versa-
mur, iuxta superioris tradita, & id quidem non n-
isi cum magna religione, ac reverentia, precibus,
votis sacrificijs, exterisque factis Catholicis re-
ligionis ministeriis adhibitis ut virtutem vene-
rabilis Beda ad c. 1. Auct. Apostolorum, à Gratian,
transcriptus in cap. non exemplo 4. 26. q. 2. his
verbis significat, si qui tamē necessitate aliqua com-
pulsi Deum putant fortibus exemplo Apostolorum con-
sulendum esse, videant hoc ipsi Apostolorum non nisi col-
leto fratribus eis, & precibus ad Deum fuisse egisse, &
cuius Text. immemor docuit Tiraq. d. opinion. 1. n.
viii. Qui mos etiam hodie in iugibus Hispanie
Collegiis, quod Reckorum electionem vigerit; sum-
que in praefato dubio, ex incerto nascendi ordine
gemellorum exerto seruandum esse, simili ad hoc
Regni procuribus, ciuitatibusque principalium
procuratoribus conuenientibus, admonet recte do-
ctissimus Pater Ludouic. Molin. de iust. & iure rom.
3. tract. 2. disput. 62. num. 3. vers. sanè ego propen-
deo, vbi nomilla ex his, que nos pro hac parte
adduximus breueriter considerat, latiusque exten-
dit, quasi eius sententia adhucens D. Illephon-
sus Perez de Lara, huius, & Pinciana Cancel-
laria quondam Senator, non minus doctrina,
quam integritate conspicuus, in compendio eis.
hom. cap. 12. a numero 31. sub finem, vers. vi-
deo tamē, usque ad num. 41. excloqui. Quo quidem
2. ex loco nonum ipse medium excoigit, ut nimi-
rum in praefato dubio Romanus Pontifex omnibus
sit consulendum arg. loci Deuterone. 17. vers. si diffi-
cile, & ambiguus apud te iudicium esse perspiceris, &c.
relati in e. per venerabilem 13. vers. Rationibus igitur
imposto vers. Locus enim, & vers. Sum autem Sa-
cerdos, ex, qui filii sumi legis, qui rufus expedit
Text. in cap. fundamento 17. vers. Decet namque in e.
Textus ille quicquam ad tem facit secundum hanc
interpretationem, de qua etiam valde semper du-
bitauit, securus Butrium, dict. num. 16 circa fin. ind.
e. per venerabilem, & alios à proximè relatis con-
gestos, quorum sententiam melius omnibus, quos
videtur, defendit nouissimum D. Michael Gomez de
Arellano in suis fatis exploitis tract. de rati. civilis im-
per. lib. 4. & 5. ex num. 53. Minus * momenti habet 83
Text. in d. c. fundamento 17. vers. Decet de elect. in
e. quippe quod tantum pertinet ad Cardinalium
confilium liberè, & abhinc villo metu profren-
dom, & a Romano Pontifice in artibus Ecclesiæ
negotios sequendum, neque id ex iuri necessitate,
sed ex decencia tantum, ut ibi omnes docuerunt,
& nos in famili obseruavimus differat. 3. num. 16.
Tandem Imola, & aliorum doctrina in d. c. gran-
di, de suppl. neglig. praelar. in 6. vt R. P. possit da-
re cutatorum Regi minori, & si recepta fuerit ab
Anton. Gomezio ad 1. 40. Taur. num. 9. ad fin. & 3.
tom. var. cap. 4. num. 56. similiter in fin. frequentius
tamen exploso est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contraribelle, lib.
2. art. 1. conel. 4. & 6. Franc. Caldas in 1. si curareb-
habens, verbo hunc contractum, num. 48. vers. Ego
autem, Ioan. Gutierrez de tutel. 1. part. cap. 18. min.
12. quod & ipse Illephonius Perez coacta iuri ratione
fatuus est, & merito, ut videre licet apud
Ioannem à Terra - Rubea in tract. contrarib

occurred negotio, ibi enim argumentum à contraria sentiu, quod ex illis verbis depromittit, dum taxat euincit, ex quo feminia in Regno succedens nubis, tutelam eius expirare. Non utique ex eo, quod nubens vel transeat in curam mariti, vel saltem in eius potestatem, canique ne dum economicam, sed & politicam, ob Regni administrationem ipsi matris competentem: hæc enim collectio planè absurdia, ac iuri contraria fore, atque oqueminius sumenda, maximè in hoc argumento genere, iuxta reg. Text. in l. commentaria 15. C. de Episc. & Cler. l. c. de condit. infer. l. 10. & filii autem, C de bonis qua liber simula l. perlat. Cod. que testam. scilicet p. 1. cap. vñrum 12. vers. Nec obliquitur, ext. de regular. exornant ultra ordinarios ubique Cardin. Franc. Mantic. de coniectur. sol. volunt. glos. p. 9. num. 157. & 163. Menoch. de recuper. poss. remed. l. 1. num. 13. & tñ. 17. num. 1. & 7. Menoch. de presump. lib. 1. presump. 9. num. 5. & libr. 4. presump. 8. num. 5. Ant. Gama de c. 107. n. 8. Aluar. Valaf. confundat. 1. 36 n. 7. Ioan. Gutier. præt. qn. libr. 3. quæst. 4. n. 4. Pater Sanchez de matrim. lib. 6. dispu. 21. num. 9. D. Ioan. del Castill. quidam. controv. com. 5. cap. 88. num. 28. Primum si quidem aduersatur iuris regulæ, qui traditum est, maritum vxoris sua curatorem esse non posse, iuxta tradita supra disserat. l. num. 35. & fin. Alterum vero argueret, Regnum omnino per se incapacem esse Regnum administrandi, quod falsissimum est, ex his, qui ad tertij argumenti solutionem dicimus. Non inquam ex eo, sed quia cum illa non nisi pubes nubere regulariter possit, iuxta tradita supra disserat. l. num. 16. & Regni administratio magnopere consilio indiget, vt aliqui diximus disserat. l. num. 17. noluit lex illa, tutelam Regine in pupillari æta. reliete, simpliciter pubertate cessare, vt aliam feminarium, qua in hoc masculis equantur, nisi quoad ætatis discrimen, de quo in princip. cum relat. ibi Pichard. n. 1. inst. quibus mod. tñ. finis, sed pubertate, & matrimonio simul, cum tali nempe viro contracto, qui aliqui per se capax sit ad Regnum administrandum, adquæ & Regine uxori recte confidendum, in quo ius hoc speciale constitit, vt intellexit recte Gregor. Lop. in cad. l. 1. gloss. 4. cum que & aliis nos etiam superius obsecravimus disserat. l. n. 56. & disserat. l. n. 9.

87 Secundum deinde argumentum, sumptum ex l. 9. in princip. & in vers. La tercera razón, tit. 1. part. 2. longè minus virg., illa namque lex generaliter modos recenset, quibus quis vñte Rex dicitur, tam scilicet respectu dignitatis, & administrationis simul, vt contingit in primo, secundo, & quanto modo, nempè per successionem, electionem, & Papæ vel Imperatoris concessionem in tertio, illorum dicti suppositis, quam respectu soli dignitatis, ac nominis, vt in tertio, quemadmodum indicant illa eius verba, quae in argumento retulimus, que maguer el ro venga de linaje de Reyes, pudeſſeſſa. mar Rey, vbi notat Greg. Lop. gl. 4. verb. llamar, comprobatae ex doctrina Baldi, quam aptius infraad. argumentum referemus, & expendemus.

88 Tertium quoque argumentum non magis refragatur, non enim negamus virum in dignitate positionem preferri in ea vxori, ex ratione illa, quod maior sit dignitas in masculo, quam in feminina, cui ille fuerit matrimonio copularius, ac per id caput eius effectus, sed affectus proinde, dignitatem hanc maiorem evenire marito ratione prestantioris sexus, & domestica potestatis, quam à lege divina in virtutem accepit, que hoc respectu maior est nuda dignitate Reginæ ab administratione feminata, ceterum illa minor est respectu administrati-

onis Regis, quæ sola penes uxorem residet, vt statim avdicamus. Nec inconveniens villem est, vt diversis respectibus via, & eadem res diuerso iure censetur, l. Papinianus, §. 8. sed nec imponit, vbi glos. in fin. Angel. num. 3. & alii ff. de iust. testament. l. si ades mea 31. alia 32. vbi glos. verb. dura, & idem Angel. ad fin. qui eam vt notabiliter commendat, f. de seru. l. miles 77. 5. pro parte, ff. de lega, 1. non itidem, variisque exemplis illustrat Abb. Panormit. in c. fin. num. 17. de consuetudine, & in c. cum in tñ 30. in fin. de decimis, Ripa in l. olim. num. 122. C. derenuocan. donat. & post eam Tiraclel, alia iura, & glos. cumulans, de retralib. confusione, §. 1. glos. 18. num. 22. & 23. & de nobilit. c. 28. num. 12. cum 4. seqq. & ad leges commun. glos. p. 9. num. 157. & 163. Menoch. de recuper. poss. remed. l. 1. num. 36. & conf. 902. num. 71. Anton. Monachus decis. Florent. 28. num. 12. Hieron. Gonçalvez ad reg. 8. Cancel. §. 6. in præm. num. 69. & 70. Mar. Giurb. ad consuetud. Senator. Messan. c. 9. glos. 10. num. 5. & 6. Ioan. Anton. Mangil. de imperat. 9. 37. num. 29. Vincent Fusal. de subfici. 9. 157. num. 28. D. Valençuela conf. 201. num. 91. iuvantque in simili nos diximus disserat. in solut. ad 1. argum. maxime ex num. 38. Quos duos respectus in proposito nostro recte considerat. P. Mag. Marquez in Gubernator. Chriſt. lib. 1. c. 30. pag. milles 188. vers. Pero a quanto yo puedo juzgar, iuntio vers. Pero estas razones no corren.

Porrò regula legis in multis 9. ff. de statu hum. nullum nobis negotium facit; non enim ibi generatiter traditur, feminarum conditionem deteriorem esse, quam masculorum, sed in multis iuris articulis, seu casibus, adeoque non in omnibus. Quinidem in multis melioris conditionis sunt mulieres viri, quos colligunt Speculator. tit. de preciis, §. 1. in princip. (cuius ad hoc remittit me minister Guillelmus Maynerius, in l. femin. 2. num. 7. ff. de reg. iur.) Philippus Decius in eadem l. femin. à num. 10. ad 32. & ab eo in proposito non multatus Petr. Gregor. de Repub. lib. 7. cap. 11. num. 92. qui casibus illis non male adiungit maximum honorum, mulieribus semper exhiberi solunt, vt ex Plutarch refert, qui in Romulo, permulsi (inquit) matricibus honores sunt habui à Romanis, & his transnumib. de via cedere, præsente muliere nibil obscurum loqui, &c. quod & Valerius Maximus memorat prodidit lib. 1. cap. 2. cuius ad hoc meminit, eius verba referens. Petr. Fab. in d. l. femin. ff. de reg. iur. sub num. 3.

Sed & id, quod per manus traditur, feminas 89 iurisdictionis, publicaque administrationis incapaces esse, eo tantum pertinet, vt ad magistratus, honorifice publicos, quibus illa inest, aut quodvis aliud ciuite, vel publicum ministerium aspirare nequeant. Non quod ipse inhabiles sint ad huiusmodi munera obeunda, sed quod eorum exercitum, illarum sexu, & honestati minime congrua, vt satis significat Paul. I. C. in l. c. 1. cap. 12. 3. et. vers. Moribus ff. de indie, in argum. citata, illuc, non quia non habens iudicium, sed quia receptum est, vt ciuitibus officiis non fungamus, iuncta l. 1. 8. secundo loco vers. Sexum ff. de postulando, vbi ea ratio indecentia sexus in famili traditur, vt à postulando officio mulieres arcentur, illuc, ne contra iudicacionem sexi congruentem alieni consisteret immisceantur ne viribus officiis fungantur mulieres, que ratio & iudicandi officium comprehendit, cui etiam nominatum applicatur in l. fin. in principio, illuc, sive pudicitia more, C. de recip. arbitrar. cuius in argumento quoque meminimus, & apud nos apertus in l. 4. vers. Nin mugr, illuc: por qu non feria cosa gusada que estunisse

estunisse entre muchedumbre de los emes librando los pleitos, titul. 4. p. 3. Adeoque illa regula certat quies incapacitas illa mulierum, ratione honestatis sexus moribus introducta, lege aliqua remitteretur, vel etiam consuetudine, aut Principis prærogativæ, qua non minus iurisdictionem tribuunt etiam aliqui incapacibus, sive contrario iure, aut consuetudine probabilitis, l. 1. & fin. C. de emanip. lib. cap. duo simil. 9. & cap. irrefragabilis 13. vers. Exclusus de offic. ordin. cap. cum coningas 15. in fin. de foro comp. & in terminis femininas his modis capaces redit iurisdictionem, & administratio publice, generaliter docerunt glos. verbo ultroneam, vers. nisi forte, in l. Imperialis 23. §. similis, Cod. de mpt. glos. verbo ad honores, vers. Vel dic, in l. vñc. C. de male, & in quo loc. lib. 10. glos. in fin. cap. si scilicet leges 9. 12. 9. 2. similis glos. in summa, verbor. mulieres, l. 5. quæst. 3. & verbor. sint remota, se verbo consuetudinem, in cap. dilecti 4. per Textum ibi, qui ad hoc celebris est in vers. Quia tamen, extra de arbitrio, vñbique communis, quam resolutant Philip. Deci. num. 45. & 6. Maynerius num. 17. & 10. & Cagnol. num. 4. in princip. in d. l. femin. ff. de reg. iur. idem Decius in cap. cum dilecta 4. num. 13. in fin. alias num. 31. similiter in fine, vers. Nam qualibet mulier, de confirmat. vñl. vel in vñl. Anton. Blanc. in tractat. de comprom. quæ. 1. num. 16. & 38. Petrus Gregor. de Repub. d. lib. 7. cap. 11. num. 88. Petrus Barbo. in d. l. cap. Fratres 9. 1. vñl. à num. 15. ad 167. arque ita mollo fortis * si ex successione eis talis iurisdiction, & administratio competat, quia illa sit annexa dignitati, in qua succedit, puta regno, comitatu, aut similibus, vt non oblitio constat, ex cap. Memnam. 8. juncta supra scriptio, (qua est ad Brunichildam Reginam Francorum) 2. quæst. 4. cap. 6. si quos 4. (quod candem supracriptionem habet) 23. quæst. 4. cap. cum descriptiōnem 8. iuncta supracriptione, (qua est ad Constantiānū Reginam Gallie) 12. 9. 1. cap. significavit 36. in princip. de recip. vbi Comitiss. Namutensis successio refertur in comitatfratis sui, cap. dilecta 40. de restibus & cap. vñl. de concess. prælend. in quibus donationes, ac promissiones Comitiss. Flandrensis refertur, cap. perennis 5. iuncta supracriptione ad Comitiss. Matildis, de censibus, cap. ex parte 2. 3. cap. cum olim 24. iuncta supracriptione ad Comitiss. Bleſſenhem, de verb. signif. Id quod antiquissimum esse constat, nam & in factis litteris non seleni Regiarium mentio fit, vt Regine Auctri, libr. 5. Reg. cap. 10. & 2. Paralipomen. cap. 9. Luce cap. 11. & Matth. cap. 11. ac refertur a Gratiano in cap. vereor 12. illuc. Quando Regina Austris genitrix a suis terra andie sapientia Salomonis, indicatrix est homines temporis s. quæst. 1. & Candaces Regine Aethiopicum, Allorum cap. 8. cuius & meminere Strabo libr. 17. Plinius de natural. floriss. cap. 19. ad calcem, & Eusebius Cesariensis Historia Ecclesiastica libr. 2. cap. 1. ex quibus lati perspicuum est, feminas aliquo per se iurisdictionis, ac publica administrationis incapaces, in consequentiam tamen ratione successioni capaces reddi, vt ultra Doctores in præstabilis, vt indubitatum resolvant, alia etiam iuris Regnorum exempla adferentes, Bartol. in d. l. vñc. num. 10. ad finem, Cod. de mpt. & in quo loco, Bald. in l. quæst. 3. num. 5. C. de suis, & legum, hard. & in cap. vñc. §. quæque, num. 8. de successione fendi, in restibus fendi. Alexander. conf. 1. num. 24. & conf. 1. num. 12. libr. 5. & conf. 8. 7. num. 6. ad finem, vers. Et femin. libr. 6. Philippus Dec. conf. 3. num. 6. libr. 1. & conf. 13. num. 1. libr. 2. idem Decius post Angel. quem refert, n. 3. Maynerius dñs. num. 10.

de Republ. lib. 7. c. 1. n. 86. Tum etiam, quia nec mulieribus Perpetuum est, consilij esse inconstans, & infirmi, atque ad Republicam gubernacionem inepti, plures namque fuerit valde constantes prudentes, fortis, & Rempublicam optime gubernantes: & (vt à diuinis litteris exordium) quantum Israeli proficeret ad victoriam admonitione Deborte, confit ex c. 4. Indicem, ubi traditur, quod per eam liberatus est populus illus de manu Iacob, Regis Chanaan, & quod sine illa noluit mouere exercitum Barac, filius Abinos, contra Sisaram Principem exercitus Iacob: quam item felix fuerit factum, & Confidimus Ether ad eiudem populi salutem, apparet ex c. 6. Ether, quam rufus validum, & mirandum feminam Iudith, ex lib. Iudith, maxime c. 15. Laudatur & sapientia confisi Abigailis, quo liberavit maritum à periculo mortis coniurata per David Regem. 1. Reg. cap. 25. Ex humanis quoque litteris non paucis ciuidem rei occurunt exempla, que videre licet apud Plutarch. de claris mulieribus, inter que illud memorabile est, quod cum Calte superatus Alpibus Iudaei adirent, bellumque inter se invenient, si parant, interruerint & precibus mulierum ad concordiam reuocati sunt, ex qua nata apud eos confectudo, que postea neptibus habet, vt quod de bello, aut pace sit eis consultandum, & si controvessa aduersitatis socios inciderit, mulieres quoque in confidimur adhibeantur, quod & ipsum Pölyenus narrat lib. 7. strategem, in finali exemplo, additique in feederibus cum Annibale facilius contineri, si de Carthaginensibus Galli conquantur, equitum Praefectos, & Duces item dirempti, sive de Celis Carthaginenses iudicatores, vel Gallorum mulieres. Titus quoque Lilius libr. 34. recenset, bono publico mulieres Romanas prodicie in publicum, iam à principio regnante Romulo, cum capto à Sabiniis Capitolio, medio in foro collatis signis dimicaretur, & quod intercessu matronarum inter acies duas, prælium sedatum est. Author item est Suetonius in Nerone Claudio cap. 9. Item enim ipsum initio sui Principatus, & Imperij quod laudabile primum fuit, quanquam postea in tyrannide declinauerit, matr Agrippina summa rem publicatum, & priuarum permisit; primo etiam Imperij die signum excubanti Tribuno dedisse optimam matrem. Referunt præterea Cornel. Tacitus de suis moribus, & populis Germania, & Plutarchus de virtutibus mulierum antiquos Germanos mulieres admissis ad bellum confisa, qui experimento optima cognoverunt, & idem Lilius lib. 14. annalium cap. 12. primos Britannicos eas in exercituorum suorum Duces elegisse, que & alia in proposito exempla commemorant Petrus Gregorius de Republic. d. lib. 7. cap. 11. à num. 29. ad 64. Pater Magister Marquez in Gubernatore Christiano d. cap. 30. circa finem qui tandem, & si alii apud nos descreverem exemplis, sufficere merito subiungit exemplum prudentissime, ac magnanima Regina Doña Elisabeth, de cuius in pace, & bello præclarè gestis plura in ipsius peculiari historia referuntur, que idem Pater Marquez laconice descripsit.

94 Vnde & illud facile diluitur, quod in extremo argumenti dicebatur, scilicet nempe iudicari ad provincie gubernaculum assumpsum absque vxore profici, eo quod illa potius sit impedimento, quam adiumento recte administrationis iurisdictionis, ob infinitatem iudicij, & natum imperandi ingenium, nam primum quam sit fallax ex præcedentibus constat, at-

que adeò gubernatoribus plerunque utile est vxorum confidim sequi, quale fuit illud, quod Petri ab uxore accepit, quo iniustum, valdeque Republica noxiun mandatum, vt omnes ciues ex aureis metallis, que inuenierat, aurum inquiererent, foderent, & purgarent, ab omni alio opere, sed & agrorum cultura penitus prohibiti, reuocate coactus est, vt ex Polyano lib. 8. Strategem, reffert Petrus Gregorius d. lib. 7. cap. 11. num. 31. vers. Saluberrimum; cum seq. & Iustinian. Imperat. nouella 8. sine amb. et indices sine quoque suffrag. sicut cap. 1. §. has omnia, collatione profectus etiam est, se confidimus in lego condenda summisse à reverendissima coniuge sua cuius ad id etiam meminit Petrus Gregorius d. cap. 11. num. 29. vers. 2. Alterum vero minime potest esse in causa ad excusandum maritum, cui omni iure potestas in vxorem data est, vt latè probavi, ac profectus sum dissertatione 1. num. 2. & à num. 4. iunctis que mox dicimus. Quid si intellexerit, si illam subigere facile non posse, sibiique ad recte iustitia administrationem ob statuam, inclitus faciet, si sine illa in provinciam sibi commissari proficiatur ex consilio Vlpiani I. C. (quod hoc tantum casu verificabatur) in l. obseruare 4. §. proficiendi, ff. de offic. Proconsulis, alias si quidem, & si olim inter Seuerum Cecinnianum, & Valerium Massilianum, Consules Romanos, non modica contentio fuisset, prohibendum, nec-ne esset Magistratus vxorem secum in provinciam ducere, illo affirmante, hoc negante; huius tandem preualent sententia, vt potest melioribus nixa rationibus Scutatus Consult. de ea re facta sub hoc tamen temperamento, vt quanquam infantes essent Magistratus, & culpæ vxorum nesci, provincialibus carum criminibus perinde ac suis plementerent, vt d. §. proficiendi Vlpini, testatur, & ex Cornel. Tacito libris. & 4. Annalium refutant & exornant optimè Petrus Gregorius in magistris lib. 47. cap. 32. num. 29. Tiber. Decian. 2. tom. criminalis lib. 8. cap. 35. num. 27. Bouadii in polit. lib. 2. cap. 11. num. 61. circa fin. & lib. 5. cap. 3. num. 118.

Multo minus momenti habet 4. argumentum, 95 quod tantum concludit, eodem modo vxores dignitates suas viris communicare debet ac viris suas comunicant vxoribus. Hoc enim nos libenter fatemur, sed idem ipsum in argumentum pro nobis retorquemus, nam viri dignitates suas vxoribus non communicant quoad dignitatis exercitum, & administrationem, sed solo nomine, & dignitatis prærogatiui, vt iure in arg. allata planissime demonstrant, ergo eodem modo, & non alter vxores dignitates suas viris communicabunt, vt ad 2. arg. diximus, & vltra Gregor. Lop. ibi relatum, optimè probat, & proficitur Ioan. Gutier. de tutel. 1. p. cap. 18. n. 32. vers. Negue obfam, correlatiuorum autem, & unitorum reguli in argumento expesse non aliud postulant, & si procedant tantum in his, quae candem rationem habent, non que separant, vt notarunt Bart. Ang. & alii in l. §. C. deindi. vid. tell. Bald. cons. 183. n. 2. vol. 1. ac post alios resolutum Ant. Gabt. commun. concil. lib. 6. rit. de legib. concil. 1. n. 51. Tusch. præst. concil. tom. 2. lit. C. concil. 1041. n. 21. nec enim diuerat et ratio in vxore, quam in marito, iuxta mox dicenda.

Non obstat 5. quia eti matrūs int̄ nōtro Regio particeps sit quod fructus, & consequenter legitimus administrator quorūcūq; vxoris bonorum ex legibus in arg. allatis, at id minimè procedit in eo iure, quod inheret maioratu, aut dignitate, cuius vxor ex successione domina est, vt contin-

Dissertat. V.

git in iure Regni, iuxta c̄s, que ad 3. arg. tradidimus, & obseruat eleganter Bald. in 6. significavit. 36. n. 4. vers. Item quia Regnum, de script. quem ad hoc referant, & sequuntur Pala Rub. in repes. v. per vestras, de don. inter. §. 43. n. 10. Gregor. Lop. gl. 9. ad fin. in l. 1. tit. 1. p. 2. Gutier. d. c. 18. n. 32. in prime. & D. Molini, cuius ipse non meminit, de primog. lib. 1. c. 24. n. 33. qui idem ibi, ac n. praed. resoluti in iure patronatus, in consequentiam successionis, vel maioratus mulieri competente, nam nec idemcommunicabitur, sed cius sola vxor domina erit, ad ipsamque insolidae presentatione pertinet, vt & docuerunt Palac. Rub. ubi proximi, Burgensis in proem. legum Taur. n. 5. Baec de non melior. rat. det. fil. c. 23. n. 18. Salagi. in cap. quanto, de indicis, n. 16. Gutier. de tu. 3. part. cap. 29. n. 4. Nicol. Garc. de benef. 5. p. c. 9. n. 18. 5.

Quia sententiam Granatenis curia me iudice amplexa est 7. die Decemb. am. 1634. in causa D. Viriliæ de Riba, cum Ioan. Garc. Nauaratu eius marito, super patronatu bonorum cum prohibitatione alienationis, & successu vocazione patronorum, quibus dominus cuiusdam commoditas relata est, instituto ab Illephi. Perde Baec. Nam cum ob mortem Doct. Riba, vlt. patrini, professio dicta domus perueniasset ad præfamatam D. Viriliæ, & maritum eius nomine, & hæc postea ob magnam mariti sauitiam ac probabile mortis periculum ab eodem succederet, diuortiū litem ei coronam Ecclesiast. iud. mouens, canque pendente dominus possessioni, ac patronatus administrationi maritūs incumbet, hanc ab illo renoueri, sibi que velut vere patrono decerni postulavit, & cum in 1. & 2. instantia repulsa tulisset ex o. c. quod ille velut maritus, dum per ultimam ordinarii Ecclesiastici sententiam non esset pro diuortio pronunciatum, omnium vxoris bonorum legitimus administrator esset, iuxta inferius dicenda diss. 9. à n. 39. vtraque sententia in gradu supplicationis, cum ego interfuis sub tali moderamine confirmata est, vt intelligeretur quadam meram, bonorum patronatus administrationem, quam marito relinquendam censimus sub idonea cautione, cum de dilapidatione suspectus esset, non etiam quod protendandi ius, quod solius malicie eius esse pronunciauimus.

56 Vlt. denique arg. sumptus ex Hispana consuetudine, quæ per duos actus, ibi relatō inducta dicitur, nihil refutatur, quia verius est, ex illis actibus conuentudine minime fuisse induciam, siquidem ex Chronicis ipsiis, quibus arg. nimirū, plane constat, initio contracti matrimonii inter D. Fernandum, & D. Elisabeth contencionem inter ipsos fusse ad quem eorum Regni administrationi pertinenter, & variis hinc inde rationibus alatis, pro illa fusse pronunciatum, & ipsam postula voluntariæ marito suo Regni administrationem communicasse, ita ut ambo simul leges ferrent, ceteraque ad Regni gubernaculum pertinentia expedirent, vt pra alii videre est apud Anton. Nebri. in Hermon hist. cap. 22. Gundiss. Illesca in hist. Ponif. lib. 6. cap. 1. fol. mil. 96 col. 1. in fin. em. seq. Stephan. Gartua in compend. hist. moralib. 18. cap. 2. & P. Mariana lib. 24. cap. 5. quod & obseruat Gregor. Lopez in l. 9. glos. 4. circa fin. vers. Vide tamen ist. 1. p. 2. cuius ad hoc meminit Gut. de intel. 1. p. 18. num. 31. vers. tandem Gregorius idque ipsam postula scrutatum est inter D. Philipum primum & Reginam D. Ioannam illorum famam primogenitam, atque ita cum ex multa conjugum concordia huiusmodi actus processerint, consuetudinem inducere non potuerunt,

iuxta tradita supra dissertat. 3. ex num. 41.

Ad eandem concordiam pertinente plurimæ exempla Imperatorum, ac Regum, simul Imperantium, quæ magna cruditione, & antiquitatis cognitione enumerat D. Valençuela cons. 129. ex num. 12. ad 86. id quod inter Imperatores, & Reges per electionem assumptos, ex populi contento sicut comissa certa Imperii, vel Regni, nimis extensi parte futuro eius successori, nec omnes, qui simul Imperatores in quarundam legum inscriptione vocantur, quos enumerant Tiraquel. *desire* primogen. qu. 17. opinion. 4. ex num. 12. Montalvius in 1. 9. gl. verb. Por fieredam, ad fin. tit. 1. p. 1. collega in Imperio, sed successui fuerunt, vt inter alios videt est in Tito, & Vespafiano, iuxta tradita in Perr. Mexia in hisp. Imperiali, in vita Nerois c. 1. col. 1. mili. 5. vers. Fue señalado por Capitan.

DISSERTATIO V.

De intellectu & praxi Regie Pragmaticæ anni 1623, circa Regni reformationem emanata numero. seu capite eius 19. vers. Y si le calate, summa traditur, ac verba, de quorum interpretatione agitur referuntur.

2. Eius traditor intellectus in Hispalensi, & Granateni. Senau receptus, vt procedat in minore curatore, & quare?

3. Lex, seu constitutio nova ita semper accipienda & interpretanda est, vt quicquam ultra ius communis operetur.

4. Administratio bonorum, quæ per Regiam pragmat. cam conceditur puberibus, iuxta eius tenorem matrimonium contrahentibus, non est libera, & plena, sed restitutio obsoleta.

5. Pragmatica sanctio nihil aliud inducit puberibus, matrimonium contrahentibus, quam speciali matrimonium favore condem nobiscere. à reg. l. 1. §. vi. 1. & 1. ff. de minoribus, illi suo curatorum iugo constitutis minime bonorum suorum administratione pertinente,

6. Pragmatica illa minoris ita conjugatos postquam sub curatore sunt, equiparantis adolescentibus, qui